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Аннотация
Работа посвящена креативным подходам и методам в разрешении конфликтных ситуаций и их практическое применение на предприятии сферы туризма. Проблема креативности в управлении персоналом очень актуальна и востребована в настоящий момент, но в российской практике данные методы не используются в полной мере. Специфика национальной культуры России существенно усложняет применение западных методик управления конфликтными ситуациями.
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Abstract: The bachelor project is dedicated to creative approaches and methods of conflict resolution and their application in tourism. The problem of creativity in human resource management is very relevant, but in Russian tourism these methods are not commonly used. Russian mentality and tourism specifics make the system of conflict management more complicated.
Key words: conflict resolution, conflict managment, creativity, tourism buisiness

Содержание
Введение…………………………………………………………………………………………...4-6
Глава I. Теоретические аспекты исследования конфликтных ситуаций на предприятии сферы туризма………………………………………………………………………………………………7
1.1 Эволюция представлений о конфликте…………………………………...…….……...7-11
1.2 Место конфликта в организации……………………………………………...……....11-14
[bookmark: _GoBack] 1.3 Конфликты на предприятии сферы туризма…………………………………………14-17
1.4 Методики диагностики уровня конфликтности организации………………………17-18
1.5 Понятие о креативном подходе в разрешении конфликтных ситуаций………..….18-24
Глава II. Креативные подходы и методы в разрешении конфликтных ситуаций: зарубежный и отечественный опыт………………………………………………………………………….……25
2.1 Гендерные и возрастные факторы в разрешении конфликтных ситуаций………..25-28
2.2. Американские модели креативного разрешения проблемы………………...……...…29
2.2.1 Модель креативного разрешения проблемы Осборна-Парниса (The Osborn-Parnes model of Creative Problem Solving)…………………………………………………………….29-31
2.2.2 Модель Пуччио, Манс и Мёрдок (Puccio, Mance and Murdock's Thinking Skills Model)………………………………………………………………………………………...…31-33
2.3 Модель разрешения конфликта Патрика Ленсиони (Conflict resolution model by Patrick Lencioni).......................................................................................................................................33-37
2.4 Особенности российской специфики в разрешении конфликтных ситуаций на предприятии сферы туризма……………………………………….………………...………..38-40
2.4.1 Карта культур Эрин Мейер (Culture Map by Erin Meyer)...................................40-45
Глава III. Применение креативных подходов и методов в разрешении конфликтных ситуаций на предприятии сферы туризма ООО «ГТО»……………………………………………..….….46
3.1 Общая характеристика внутренней среды предприятия………………….…...……46-49
3.2 Анализ причин возникновения конфликтных ситуаций……………………..……..49-56
3.3 Рекомендации по оптимизации системы управления организационными конфликтами…………………………………………………………………………….……...56-61
Заключение……………………………………………………………………...….…………..62-63
Список литературы………………………………………………………………………...…..64-67
Приложения…………………………………………………………………………………….68-71

ВВЕДЕНИЕ
Туристское предприятие – сложная система, успешная работа которой зависит от множества факторов как внешних, так и внутренних. Грамотное управление таким предприятием в условиях современного рынка зависит прежде всего от умения приспосабливаться к постоянно изменяющейся внешней среде, для чего в свою очередь нужно иметь сильную и стабильную внутреннюю среду.
Отношения между людьми в сфере туризма играют ключевую роль для достижения успеха. В то же время, человеческие взаимоотношения многогранны и не исключают такого проявления как конфликт. Для туристского предприятия, конфликты могут проявляться в виде конфликтов (между руководством (менеджментом) и сотрудниками, между группами или отделами сотрудников, между клиентами компании и сотрудниками), которые приводят как к положительным, так и отрицательным последствиям. Тем не менее, эти конфликты зачастую являются причиной снижения производительности труда, снижения экономических показателей туристского предприятия, конфликты приводят к стрессам, а также приводят к потере клиентов. Влияние социально-психологических факторов на производительность труда и прибыль организации была доказана еще в 20-х годах прошлого века в ходе Хоторнских экспериментов и в настоящее время данным факторам уделяется большое внимание.
Идея креативного подхода к разрешению конфликтных отношений нашла наибольшее распространение в зарубежной литературе, особенно в США. Данное направление – новое и мало изученное отечественными авторами, открывает перспективы для дальнейшего изучения, потому вызывает интерес. Особенностью туристской сферы является роль нестандартного и творческого подхода в разрешении проблем ввиду постоянной изменчивости рынка, что обуславливает важность применения креативных методов в разрешении конфликтных ситуаций на предприятии данной сферы.
Теоретико-методологическую основу выпускной квалификационной работы преимущественно составили работы зарубежных авторов, среди которых Алекс Осборн (Alex Osborn), Сидни Парнис (Sidney J. Parnes), Говард Грубер (Howard Gruber), Патрик Дан (Patrick Dunne), Герт Хофстеде (Hofstede, G), Лин Айзагир (Lynne Eisaguirre), Эрин Мейер (Erin Meyer) и Патрик Ленсиони (Patrick Lencioni). Помимо данных источников, внимание автора работы привлекли отечественные исследователи творческого подхода к управлению конфликтами, такие как Кашапов А.С, Анцупов А.Я., Веснин В.Р., Яхонтова Е.С. и другие.
Объект исследования – конфликтная ситуация как вероятное явление на предприятии сферы туризма.
Предмет исследования – креативные методы и подходы разрешения конфликтных ситуаций на предприятии сферы туризма.
Цель работы – разработка рекомендаций по совершенствованию системы менеджмента конфликтных ситуаций на предприятии сферы туризма (на примере ООО «ГТО»).
Достижение цели обеспечивается постановкой и решением следующих задач:
1) провести критический анализ и усовершенствовать понятийно-терминологический аппарат в разрешении конфликтных ситуаций;
2) изучить природу и сущность конфликтной ситуации на предприятии сферы туризма;
3) проанализировать методы креативного разрешения конфликтных ситуаций на предприятии сферы туризма, используя зарубежный и отечественный опыт;
4) выявить причины возникновения конфликтных ситуаций на туристском предприятии «ГТО»;
5) обосновать рекомендации для обеспечения экономической устойчивости туристского предприятия «ГТО».
Данная работа одновременно обладает практической и теоретической значимостью. С одной стороны, рассматриваются проблемы взаимодействия людей в рамках туристского предприятия, изучаются причины и факторы возникновения организационных конфликтов на предприятии сферы туризма, а с другой, предлагается комплексный творческий подход к диагностике и разрешению конфликтных ситуаций.
При написании работы использовались различные методы исследования, среди наиболее значимых метод монографического описания, важность которого обусловлена поиском теоретической основы работы. Метод статистического анализа использовался при написании второй и третьей главы преимущественно для обоснования важности применения креативного подхода к конфликтной ситуации на туристском предприятии, как и сравнительно-аналитический метод. Метод анкетирования нашел свое применение при анализе системы менеджмента конфликтных ситуаций на туристском предприятии. Метод аналогии используется при построении прогноза экономического эффекта от предложенных мероприятий.
Структура работы состоит из введения, трех основных глав, заключения, списка литературы и приложений. В первой главе представлен понятийный аппарат, рассмотрен генезис взглядов на конфликт, описаны роль и место конфликта на предприятии сферы туризма, а также обоснована важность креативного подхода к конфликтных ситуаций. Вторая глава представляет собой практические рекомендации и методы разрешения конфликтной ситуации с применением творческого подхода, приведены наиболее сильные стороны данных методов и подходов и в тоже время выявлены слабые стороны и обоснована возможность их применения на практике в туристском бизнесе. Третья глава включает в себя общую характеристику объекта исследования, анализ системы менеджмента конфликтов и рекомендации по ее усовершенствованию.
Работа дополнена рисунками (11), таблицами (9) и карта-схемами (1).

Глава 1. Конфликт и его место в менеджменте туризма
12.2 Эволюция представлений о конфликте
Рассмотрение конфликта в исторической перспективе начинается с античных времен. Впервые феномен конфликта был описан Гераклитом в 5 веке до н.э.. В его концепции мироздания основу занимает понятие «изменчивости», которое выражалось в столкновении противоположностей. Затем, Аристотель более 2300 лет назад сформулировал одно из наиболее устойчивых воплощений конфликта: конфликт между «разумом» и «эмоцией». Аристотель описывает конфликт в своей теории о «ведущем и ведомом», основанной на его предположении, что эмоции и рациональность всегда находятся в конфликте. Согласно Аристотелю, эмоции – примитивны и опасны, поэтому должны быть подавлены разумом. Это идея нашла широкое распространение в западной культуре, что в свою очередь стало причиной суждения о том, что конфликт демонстрирует отрицательную сторону человеческого характера, следовательно должен быть устранен.

[…]

Недоверие
Боязнь конфликта
Безответственность
Нетребовательность
Безразличие к результатам

4 вопрос
1 вопрос
3 вопрос
2 вопрос
5 вопрос

6 вопрос
7 вопрос
8 вопрос
11 вопрос
9 вопрос

12 вопрос
10 вопрос
13 вопрос
14 вопрос
15 вопрос

Расшифровка полученной суммы по каждому из пороков:
8-9 баллов – отсутствие порока=> профилактика возможного появления порока
6-7 баллов – высокая вероятность появления порока=> принятие мер по снижению риска возникновения порока
3-5 баллов – наличие порока в данный момент=>принятие незамедлительных мер

Приложение 2. Критериальные классы оценки парных взаимодействий по Десятову А. Д., Новосельцеву В. И., Швей В. И., Шумилкину В. Н.

Тип взаимодействия
Балл

Противодействие
Антагонизм
7

Строгое противодействие
6

Нестрогое противодействие
5

Односторонне противодействие
4

Содействие
Единство
0

Симбиоз
1

Содружество
2

Коалиция
3

Одностороннее содействие
4

Эксплуатация
Нормальная эксплуатация
3

Антагонистическая эксплуатация
6

Доброжелательная эксплуатация
1

Злобная эксплуатация
5

Нейтралитет
Фиктивный
5

Полный
0

Приложение 3. Анкета для составления «портрета культуры».
Оцените предложенные характеристики по 9-бальной шкале, где 1 или 9 баллов означает полное совпадение с приведенными характеристиками, а 5 баллов свидетельствует о балансе двух высказываний.
1. Стиль управления
В нашей организации руководство отдает строгие распоряжения каждому сотруднику, принцип единоначалия является основополагающим -10 б. (директивный)
Или
В нашей организации руководство не дает четких распоряжений, дает возможность сотрудникам самим принимать решения – 1 б. (недирективный)
2. Оценка
В нашей организации члены коллектива стараются избегать прямой оценки действий, выбирают скрытые методы – 10 б. (Косвенная)
Или
В нашей организации принято давать прямую оценку деятельности, высказывать свое мнение – 1б.(Прямолинейная)
3. Убеждения
Наша организация руководствуется прежде всего практической пользой, применением чужого опыта и характеризуется отсутствием четкой концепции – 10 б. (Концепция)
или
Деятельность нашей организации подчинена основополагающей концепции (идее), которая вне зависимости от ситуации регулирует все аспекты. – 1 б. (Практика)
4. Организационная структура
Организационная культура нашей организации отличается демократичностью, отсутствует четкая иерархия – 10 б. (Эгалитарная)
Или
Организационная структура нашего предприятия представляет собой четкую и иерархичную систему, придерживаемся принципа субординации – 1б. (Иерархичная)
5. Принятие решений
Все важные решений в нашей организации принимает только руководство, рабочий персонал не принимает в этом участия - 10 б. (Руководство)
Или
В нашем коллективе принято совместно обсуждать жизненно важные решения, каждый имеет право голоса. – 1б. (Совместно)
6. Доверие
Доверие и уважение в нашем коллективе формируется на взаимоотношениях, личных качествах персонала – 10 б. (Личные качества)
Или
Доверие скалывается прежде всего на профессионализме коллег, их знаниях и умениях – 1 б. (Профессионализм)
7. Отношение к конфликту
В нашем коллективе принято избегать конфликтов, так как он вызывает деструктивные последствия и дестабилизирует работу – 10 б.(Неприятие конфликтов)
Или
В нашем коллективе не принято скрывать конфликт, любые разногласия обсуждаются и решаются – 1 б. (Приятие конфликтов)
8. График работы
В нашей компании нет строго графика работы, а скорее руководство дает возможность выбирать в какое время выполнить ту или иную работу – 10 б. (Гибкий)
Или
В нашей организации закреплен четкий фиксированный график работы, закреплены сроки выполнения работы – 1б. (Чёткий)

Найти причину
Определение основных сторон конфликта
Поиск косвенных участников конфликта
Определить внешние и внутренние причины

Сформулировать проблему
В чем разница между настоящим и преследуемыми целями?
Как можно примирить сложившуюся ситуацию с прследуемыми целями?
Кто и что может способствовать этому?

Изучить мнения
Каковы цели участников конфликта?
Какими были взаимоотншения между ними до конфликта?

Составить поступенчатый план действий
Будьте готовы к риску
Имейте запасной план
Гибкость - залог успеха

Изучить процесс приятие решения
Кто и что будет полезно ?
Используйте персональный подход для каждого участника конфликта
Используйте разные виды мотивации

Сформулировать подходящие решения
Воздержитесь от принятия скорых и необдуманных решений
Попытайтесь объединить несколько идей в одну
используйте нестандартные решения, которые ранее не приминялись

Поиск идей
Рассмотрите все предложения и варианты
Не вдавайтесь в подробности и возможность приминения идеи на практике на этом этапе

Безрзличие к результатам

Боязнь конфликта

Недоверие

Безответственность

Нетребовательность

Креативность

Опыт

Навыки творческого мышления

Мотивация

Коллектив с низкой степенью самосознания, % Принятие решений Координация действий Управление конфликтом 32 27 35 Коллектив с высокой степенью самосознания, % Принятие решений Координация действий Управление конфликтом 68 73 65

В какой степени конфликт поколений влияет на работу Вашей организации?
Не проявляется совсем В легкой степени В небольшой степени В значительной степени 0.28000000000000003 0.44 0.25 0.03

В какой мере Ваша организация предпринимает усилия для разрешения конфликта между поколениями?
Не предпринимает никаких действий В некоторой мере В значительной мере Уделяет мног внимания 0.44 0.35 0.19 0.02
до применения рекомендаций
Чистая прибыль туристского предприятия "ГТО", тыс. руб. 220 после применения рекомендаций
Чистая прибыль туристского предприятия "ГТО", тыс. руб. 265
71
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