ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Креативность подходов и методов в разрешении конфликтных ситуаций на предприятии сферы туризма

Автор Лельчук Мария Михайловна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра Страноведения и международного туризма

Основная образовательная программа высшего образования бакалавриата «Технология и организация туроператорских и турагентских услуг» по направлению 100400 «Туризм»

Уровень бакалавриат

Руководитель Семенова Зоя Анатольевна, СПбГУ, кафедра Страноведения и международного туризма, доцент, доцент, кандидат экономических наук

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы В России применение креативных подходов и методов в разрешении конфликтных ситуаций в деятельности туристского предприятия приобретает особую значимость в связи с экономическими преобразованиями как внутри

самой страны, так и всего мирового сообщества. Актуальность выбранной темы ВКР обусловлена тем, что креативность как творческий характер деятельности туристского предприятия является универсальным и необходимым требованием инновационной экономики на сегодняшний день. В работе автор определяет природу и сущность конфликта, рассматривает понятие о креативном подходе в разрешении конфликтных ситуаций в сфере туризма, а также особенности гендерных и возрастных факторов в разрешении конфликтных ситуаций. Исследование дополняется авторским определением «Конфликт». В работе анализируются модели креативного разрешения проблемы зарубежных ученых: Осборна-Парниса, Пуччио, Манс и Мердок, модель разрешения конфликта Патрика Ленсиони, а также российская специфика в разрешении конфликтных ситуаций на предприятии сферы туризма. Автор определяет возможность использования зарубежного опыта в системе креативного менеджмента. На основе карты культур Э.Мейер представлена авторская «Карта культуры» туристского предприятия «ГТО». Автором использованы многочисленные источники, проанализирована деятельность турфирмы «ГТО», представлен анализ причин возникновения конфликтных ситуаций, которые являются следствием снижения производительности труда и снижения экономических показателей туристского предприятия «ГТО». Даны рекомендации по оптимизации системы управления организационными конфликтами. Текст ВКР был проверен на плагиат в установленном порядке. Удельный вес выявленных системой Blackboard текстовых совпадений составляет 9%, данные совпадения представляют собой корректное цитирование источников, с указанием ссылок на них. Работа насыщена табличным материалом, рисунками и картами, большая часть, которых принадлежат автору, и делают работу более наглядной и значимой. Структура работы логична, материал излагается последовательно, а его содержание свидетельствует о творческом подходе автора к рассматриваемой проблеме.

Отмеченные недостатки работы Имеются погрешности в стиле изложения материала.

Заключение руководителя ВКР носит поисковый, оригинальный характер, поставленная цель достигнута, задачи решены, работа имеет практическую ценность, предлагаемые рекомендации обоснованы. Работа выполнена в соответствии с требованиями. Допускаю к защите. Считаю, что выполненное исследование заслуживает высокой оценки.

Руководитель

Семенова Зоя Анатольевна
«10» Мая 2017 г.